
Laboratorní cvi�ení z biologie 
 

Jméno:........................................................... T�ída:.................. Datum:................... 
 
 

Smyslové orgány – zrak III 
 

 
Optické klamy 
Oko sd�luje informace o pozorovaných p�edm�tech zrakovým centr�m v mozku, 
mozek informaci dále zpracovává. Vnímá pozorovaný p�edm�t sou�asn� s jeho 
okolím a porovnává pozorované jevy s pam�tí a s p�edchozími zkušenostmi. Ú�astí 
mozku na procesech vid�ní vznikají �etné optické klamy. 
 
 
Iluze tvaru 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Co vidíte na obrázcích naho�e: �erné kruhy s bílými vý�ezy nebo geometrické 
obrazce? Iluzi trojúhelníku a krychle vytvá�í mozek, který na základ� vý�ez� v kruzích 
a na základ� p�edchozí zkušenosti s tvarem geometrických obrazc� vytvá�í vjem 
obrazce, který ve skute�nosti na obrázku zobrazen není. 
 
 

Iluze r�zných odstín� (barev) 
 

�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�

�
Mají oba šedé obdélníky tentýž odstín? Na první pohled se zdá levý obdélník 
sv�tlejší než obdélník na pravé stran� obrazce. Ve skute�nosti mají oba stejný 
odstín. Zrakový klam vzniká tak, že sv�telným vzruchem podrážd�né sv�tlo�ivné 
bu�ky vyvolají v sousedních místech protich�dné podrážd�ní, což vede k vytvo�ení 



ostré kontury obrazu a zvýšení kontrastu barev. Na stejném principu je založen i 
optický klam zp�sobený umíst�ním šedého oválu jednoho odstínu šedé barvy na 
obdélníková pole r�zných odstín� šedi. 
 

 
 
 
 
 
 

 
D�kaz tohoto jevu m�žete provést také následovn�: Vyst�ihn�te si dva shodné 
geometrické obrazce (kruhy nebo �tverce) ze stejného šedého papíru a p�iložte je 
v prvním p�ípad� na bílý a ve druhém na �erný podkladový papír. Nyní rozhodn�te, 
zda jsou odstíny šedi shodné. 
�
�

Hermanova m�ížka 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

����������	�
������������
����������������������	��������
N�které optické klamy vznikají spolup�sobením mnoha jednodušších jev�. Na tomto 
klamu se sou�asn� podílí jevy založené na kontrastech (stejn� jako na p�edchozích 
dvou obrázcích) a jevy vedoucí ke vzniku negativních paobraz� (související 
s podrážd�ním a následným útlumem sv�tlo�ivných bun�k v ur�itém míst� na sítnici). 
 
 
 
Literatura 
Cibis N., Dobler H.-J., Lauer V., Meyer R., Schmale E. & Strecker H.: �lov�k. U�ebnice biologie �lov�ka pro 
 gymnázia a další st�ední školy. – Scientia Praha, 1996. (p�eklad Rudolf Linc) 
Baer H.-W.: Biologické pokusy ve škole. – SPN, Praha, 1968. 
Machová J.: Cvi�ení z biologie III. – SPN, Praha, 1984. 
http://vyuka.panska.cz/reichl/fyzika/popular/optika/opticke_klamy.htm 
http://cat.rulez.cz/k-klamy.htm 
 


